
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 수질개선 특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 수질환경보호
단위: 환경관리(수질개선 특별회계) (단위:천원)

환경과 2,240,441 2,234,926 5,515

기 1,005,193 999,678 5,515

도 975,000 975,000 0

군 260,248 260,248 0

수질환경보호 2,240,441 2,234,926 5,515

기 1,005,193 999,678 5,515

도 975,000 975,000 0

군 260,248 260,248 0

환경관리(수질개선 특별회계) 2,240,441 2,234,926 5,515

기 1,005,193 999,678 5,515

도 975,000 975,000 0

군 260,248 260,248 0

주민지원사업 평가 및 DB지원 57,944 52,429 5,515

기 44,856 39,341 5,515

군 13,088 13,088 0

201 일반운영비 2,400 0 2,400

기 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○주민지원사업 제도 홍보물 구입(팜플릿)
1,200 0 1,200

기 1,200 0 1,200

○복사기 및 프린터 소모품비
1,200 0 1,200

기 1,200 0 1,200

401 시설비및부대비 6,356 3,241 3,115

기 6,356 3,241 3,115

01 시설비 6,356 3,241 3,115

○RFID 공용물품 관리시스템 구축
6,356 3,241 3,115

기 6,356 3,241 3,115

1,200원*1,000장

150,000원*8월

6,356,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 수질개선 특별회계 전체

부서: 맑은물사업소
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

맑은물사업소 20,408,438 19,036,266 1,372,172

국 973,000 1,143,000 △170,000

균 3,371,000 3,071,000 300,000

기 8,033,000 7,633,000 400,000

도 954,800 854,800 100,000

군 7,076,638 6,334,466 742,172

맑고 깨끗한 수질관리 20,237,496 19,036,266 1,201,230

국 973,000 1,143,000 △170,000

균 3,371,000 3,071,000 300,000

기 8,033,000 7,633,000 400,000

도 954,800 854,800 100,000

군 6,905,696 6,334,466 571,230

하수도운영(수질개선 특별회계) 20,237,496 19,036,266 1,201,230

국 973,000 1,143,000 △170,000

균 3,371,000 3,071,000 300,000

기 8,033,000 7,633,000 400,000

도 954,800 854,800 100,000

군 6,905,696 6,334,466 571,230

환경기초시설운영(하수,분뇨,축분) 8,192,111 7,930,781 261,330

기 4,392,000 4,392,000 0

군 3,800,111 3,538,781 261,330

401 시설비및부대비 1,368,845 1,096,845 272,000

기 625,800 625,800 0

군 743,045 471,045 272,000

01 시설비 1,368,845 1,096,845 272,000

○신대 처리장 총인처리시설 설치
672,000 400,000 272,000

기 336,000 336,000 0

군 336,000 64,000 272,000

402 민간자본이전 5,845,826 5,856,496 △10,670

기 3,286,700 3,286,700 0

군 2,559,126 2,569,796 △10,670

03 민간위탁사업비 5,845,826 5,856,496 △10,670

○환경기초시설 대수선 717,283 727,953 △10,670

―원심곡 처리장 생물반응조 송풍기 교체
공사 0 10,670 △10,670

○환경기초시설 관리대행비(무주하수처리장
외 32개소) 0 5,032,543 △5,032,543

기 0 3,000,680 △3,000,680

군 0 2,031,863 △2,031,863

○환경기초시설 관리대행비(무주하수처리장
외 32개소) 5,032,543 0 5,032,543

―무주 공공하수처리시설
1,113,739 0 1,113,739

672,000,000원*1개소

0원

0원

92,811,550원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

기 664,054 0 664,054

군 449,685 0 449,685

―무풍 공공하수처리시설
308,004 0 308,004

기 183,652 0 183,652

군 124,352 0 124,352

―설천 공공하수처리시설
514,788 0 514,788

기 306,950 0 306,950

군 207,838 0 207,838

―안성 공공하수처리시설
493,104 0 493,104

기 294,016 0 294,016

군 199,088 0 199,088

―구천동 공공하수처리시설
1,035,372 0 1,035,372

기 617,349 0 617,349

군 418,023 0 418,023

―소규모 공공하수처리시설
397,656 0 397,656

기 237,110 0 237,110

군 160,546 0 160,546

―분뇨 처리시설 501,780 0 501,780

기 299,190 0 299,190

군 202,590 0 202,590

―가축분뇨 처리시설
668,100 0 668,100

기 398,359 0 398,359

군 269,741 0 269,741

환경기초시설관리(하수,분뇨,축분) 875,341 865,441 9,900

207 연구개발비 9,900 0 9,900

01 연구용역비 9,900 0 9,900

○하수도 원인자부담금 산정 용역
9,900 0 9,900

무주군 공공하수처리시설 개량사업 1,025,800 995,800 30,000

국 288,000 458,000 △170,000

기 502,000 502,000 0

도 35,800 35,800 0

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 1,025,800 995,800 30,000

국 288,000 458,000 △170,000

기 502,000 502,000 0

도 35,800 35,800 0

군 200,000 0 200,000

01 시설비 910,638 940,638 △30,000

25,667,000원*12개월

42,899,000원*12개월

41,092,000원*12개월

86,281,000원*12개월

33,138,000원*12개월

41,815,000원*12개월

55,675,000원*12개월

9,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

○무주군 공공하수처리시설 개량사업
910,638 940,638 △30,000

국 288,000 458,000 △170,000

기 482,638 482,638 0

군 140,000 0 140,000

02 감리비 115,162 55,162 60,000

○무주군 공공하수처리시설 개량사업
115,162 55,162 60,000

기 19,362 19,362 0

도 35,800 35,800 0

군 60,000 0 60,000

초리 농어촌마을 하수도정비사업 88,000 0 88,000

기 88,000 0 88,000

401 시설비및부대비 88,000 0 88,000

기 88,000 0 88,000

01 시설비 88,000 0 88,000

○초리 농어촌마을 하수도정비사업
88,000 0 88,000

기 88,000 0 88,000

무주군 노후 하수관로 개량사업 4,228,000 3,828,000 400,000

균 539,000 539,000 0

기 2,892,000 2,492,000 400,000

군 797,000 797,000 0

401 시설비및부대비 4,228,000 3,828,000 400,000

균 539,000 539,000 0

기 2,892,000 2,492,000 400,000

군 797,000 797,000 0

01 시설비 3,801,116 3,441,116 360,000

○무주군 노후하수관로 개량사업
3,801,116 3,441,116 360,000

균 539,000 539,000 0

기 2,892,000 2,492,000 400,000

군 370,116 410,116 △40,000

02 감리비 426,884 386,884 40,000

○무주군 노후하수관로 개량사업
426,884 386,884 40,000

무주군 노후 하수관로 개량사업(2단계) 2,306,000 2,394,000 △88,000

균 2,032,000 2,032,000 0

기 159,000 247,000 △88,000

군 115,000 115,000 0

401 시설비및부대비 2,306,000 2,394,000 △88,000

균 2,032,000 2,032,000 0

기 159,000 247,000 △88,000

군 115,000 115,000 0

227,659,500원*4개소

910,638,000원*12.6462%

9,777,777원*9km

475,139,500원*8km

4,228,000,000원*10.09658%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

01 시설비 2,064,046 2,152,046 △88,000

○무주군 노후하수관로 개량사업(2단계)
2,064,046 2,152,046 △88,000

균 2,032,000 2,032,000 0

기 32,046 120,046 △88,000

안성면 예술인마을 및 궁대마을 하수관로 정비사업 500,000 0 500,000

균 300,000 0 300,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

균 300,000 0 300,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○안성면 예술인마을 및 궁대마을 하수관로
정비사업 500,000 0 500,000

균 300,000 0 300,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

재무활동(상·하수도,수질개선) 170,942 0 170,942

상하수도 보전지출(수질개선 특별회계) 170,942 0 170,942

국도비 사용잔액 반환 170,942 0 170,942

802 반환금기타 170,942 0 170,942

01 국고보조금반환금 169,500 0 169,500

○무주읍 하수처리구역 확장사업 국고보조금
반납 75,700 0 75,700

○안성면 하수처리구역 확장사업 금강수계관
리기금 반납 93,800 0 93,800

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,442 0 1,442

○2023년 시설물 안전점검 지원사업 도비 반납
1,442 0 1,442

198,465,961원*10.4km

185,185,185원*2.7km

75,700,000원

93,800,000원

1,442,000원


